violentia viscerū cōvulsione cōsiderate extorquē
tes domino recte offerre nos credim⁹ · ille qui di
lit misericordiam et iudicium excretatur dicens
Ego domin⁹ diligens ius et odio habens rapinaz
in olocausto **CXI** **D**e p̄miciis et decim⁹ sp̄ua
litter offerendis.

Those etiam qui oblationū · id est · officiorū atq; a:
ctuum suorū p̄cipua ad uotum carnis ac usq; p̄pri
os p̄sumentes · reliquias eorū domino ac minimaz
deserūt portionem · velut opaios fraudulētos ser
mo diuīn⁹ ita cōdemnat. **Maledictus qui facit o**
p̄era domini fraudulenter r̄c. Itaq; qui substātiā
nostrarū omniūq; fructuum decias offerre p̄cipi
mur · multo magis necesse est ut ipsi⁹ quoq; cōu
sationis nostre et humane usus opumq; nostrorū
decimas offeramus que p̄fecto in supputatōne q
dragēsime euidenter implentur. **Omnīū enim di**
euī numer⁹ · quibus reuolut⁹ in orbem ānus iclu
ditur · xxxvi · semis dierū numero decimaē. Quid
vero de p̄miciis dicā · quas ab omnib⁹ qui xp̄o fid
liter famulātur quotidie certū est exhiberi. Nā cū
exgefacti a somno · et quasi rediūua post sopor
rem alacritate surgentes p̄usq; motū sensus ulli⁹
corde cōcipiant · vel memoria aut curam rei fami
liaris admittant · cogitationū suarū ore⁹ atq; p̄i
cipia diuinis cōsecrat olocaustis · quid nū p̄mici
as vere suorū fructuū p̄ sūmū sacerdotem hiesū
xp̄m p̄ usu vite huius et imagine quotidiane re
surrectionis exoluūt. Quiq; etiā a somno excita
ti hostiā iubilationis sue deo similiter offerentes
primo lingue sue motu ipsum inuocantes immo
lant deo sui oris officia. **Cui etiam pari deferunt**
modo p̄ma manū suarū gressuūq; libamīna · cum
e cubilibus cōsurgentēs in oratōne cōsistūt · et p̄
usq; in p̄priis caulis mēbrorum suorū fūgāc offi
cio nichil sibi de ministerio eorū ante decerpunt ·
sed ad ipsi⁹ honorem p̄mouent gressū · atq; in ei⁹
laudationem defigūt incuruacionē genuū et totū
us corporis p̄strationem p̄soluūt. Illud enim ali
as implere non possumus · p̄uen in maturitate et
clamauīc · nisi ut post quietē somni in hanc lucem
velut et tenebris reuocati · de vniuersis officiis mē
tis et corporis nichil omniō i nostris p̄sumere ne
cessitatib⁹ audeamus. **CXII** **Q**p̄fectis nō
est lex ipsoīa quia cōmunia supgreduīt p̄cepta.

Propter illis qui p̄ totū anni spaciū deli
cias vel negotiis secularibus implicātur · ecclesiāz
principes statuerunt · ut vel hac legali quodāmo
do necessitate cōstric̄ti his saltez dieb⁹ domīo ua
care cogerent · ac diez vite sue quos totos q̄si fru
ctus quosdā fuerant uoratūr vel decimas domī
no dedicarent. **Ceterū iusti quibus lex non est po**
sita · quiq; sp̄ualibus officiis nō exigua illam id ē ·
decimā partem sed totū vite sue temp⁹ impēdūt
quia liberi sunt a decimaz legaliū fūctione · idcir
co si eos supueniens honesta et sancta necessitas
coartauerit · audent stationē le iūmī absq; ulla dis
ceptione laxare · Non enim ab eis decimarum ex
igitas mutila ē qui omnia sua domino p̄it ob
tulerūt. **Q**d p̄fecto absq; sūmo fraudis reatu fa
cere ille non poterit · qui nichil volūtarie offerens
deo inexcusabiliter soluere decimas suas legis ne
cessitate cōpellitur. **Quapropter liquido cōpbatur**
p̄fectum esse non posse famulū legis qui tantū ul

illa que p̄hibentur cauet · vel illa que p̄cipiūt exe
quitur · sed illos vere esse p̄fectos qui etiā bis q
a lege cōcessa sūt non vtūt. **Quicūq; vero p̄fe**
ctionis euāgelice plenitudini subiec̄t esse nolue
ret · non ignoret se q̄uis baptizatus sibi videatur
aut monachus · non sub gratia · sed sub legis um
culis p̄petitum peccati pondere p̄grauari.

CXIII **D**e diuersis causis stimulorū caris

Ex libro quinto.

Tester ardor me⁹ p̄fect⁹ est · nā vtīq; et
ipse nunc mente torperem nisi me uester
seruo · ad recordatōnem rerū sp̄ualiū
fūscitaret quodāmo dormitātem. Hoc
enī ni fallor inquisitio uestra cōplexa est · cur in
terdū districtius abstinentes afflictō exhaustoq;
corpoze · in entiū acrīorib⁹ urgeamur · ita ut ex
pecti reperiāt nos humorū naturaliū egestio
ne respersos. **Huius ergo infestatōis triplicē cau**
sam nostri p̄didere maiores. Aut enī es cau
flua nimietate cōgerit · aut per incuriā mentis ela
bitur · aut imīci illudentis mīstīis puocāt. Pri
mūm igīt gule viciū hanc redūtantā obsceni hu
moris extrudit · nam et cū districtōris abstinentie
tempore statū polluit puritatis non de p̄senti vt
putatis inedia sed de nimietate p̄terite satiūtatis
efundit. **Q**d enī p̄ uoracitatis in gluuiem cōcretū
est in medullis · necesse est ut per pruritū · vel cer
te per ignorantia · q̄uis magno ieunio tabefacti
corporis egerat. **Quāobrem nō solū lautiorib⁹ ē**
epulis astīndū · sed etiā a uilioibus cibis equa
li est abstinentia temperādū · imo etiā ipsi⁹ panis
et aqua satietas est cauēda ut possit diu in nobis
acquisita corporis puritas permanere · atq; imita
ri quodāmodo intemerāt sp̄us castitatez · licet nos
necesse sit cōficeri · interdū etiā absq; ulla mētis
industria · vel temperie corpori · vel etatis p̄terite
maturitate · quosdā ratiū sordidari vel certe flux
us istius egestione non pollui. Sed alterius meri
ti est qui pacem meriti facilitate cōsequitur · alte
rius qui triūphum glorīs virtutib⁹ p̄meret. Se
cūda impuri illius p̄fluuii causa est · si mens sp̄ua
libus studiis atq; exercitiis vacuata · quēndā sibi
segnicie situm per cōsuetudinem cōtmui teoris
adduxerit · aut cū sordidaz cogitationū miūcias n̄
cauēs ita illam puritatez segniter cōcupiscit · ut
ommē perfectōis et castimonie sūmā in sola cre
dat exterioīis homis castigatōne cōsistere. Cuius
errois atq; secordie vicio cōsequēter eueniet vt
non solum multimoda cogitationū perugatio in
uerēcūde atq; p̄criter secretum irrūpat mentis ·
Sed etiā p̄stmarū omniū passionū intra eaz semina
perseuerent. Que q̄diu in eius abditis delitescūt
q̄uis rigido corporis ieunio castigetur · tamē ni
chilomin⁹ dormientem illecebrosis fācasmatib⁹ in
quietat. Quarū inq̄etatione ante legitimī tempo
ris cursu nō iā ex nature necessitate sed nec ad
huc ex fraude nequitie spiritualis obsceni eliciunt
humores. Ideoq; in p̄mis discursus sūt sensuum
coercendi · ne mens istis excessibus assuefacta ad
fedōra incitamenta luxurie somniās pertrahatur
Tertia causa est · cum cōtritione cordis et corpo
ris perpetuā castimonie puritatem optam⁹ acq̄re
re · sed nos fraudulētissimi hostis ipugnat iūdia
dum illis p̄cipue diebus quibus maiore integrīta
tis merito desideramus diuīmo placere cōspectui
simplicis fluxus illius egestione nos polluit · vt
a sacrosācta p̄muniō nos deterreat licet i quosdā

incipientium ob hoc dyabolica factōne hē eueni
re creditur illusio. ut cum eos intensiorib⁹ ieuni
is studere cognouerit. omnes eorū conat⁹ hac ar
te subuertat. ut dum se non solum nichil ad puri
tatem corporis districtiore ieunio p̄fecisse verū
etiam grauius sentiūt fuisse pulsatos. magistrum
incorruptionis ac puritatis aletricē. abstinentie
districtionem. tanq̄ emulam phorrescant

CXIII ¶ Q̄ non semper p̄ carnis pollutiōe
sit abstinentia a sacra cōmuniōe

Onus quidem industria quātuz in nobis
est studere debemus. ut castimonia p̄
ritatez illo vel maxime tempe teneam⁹
quo venerādis assistere optamus altari
bus. Verū si hostis ille nequissim⁹ ut nobis cele
ris remedii suberabat medicinā custodiaz sōpote
mentis illiserit ita dūtaxat. ut nullo reprehensibili
interveniente pruzitu. nullo oblectatōnis cōtamī
nemur assensu. sed egestione aut naturali necessi
tate p̄pulsa. aut certe dyabolica ipugnatōe abs
qz sensu voluptatis elicta ad impedimentū nostre
sacrificationis obtenderit. possum⁹ et debem⁹ ad
gratiā salutaris cibi cōfidenter accedere. Si uero
nostro vicio hec fuerit egesta cōcretio. illud apli
cum formidemus. Qui māduauerit panem et bi
berit calicem domini indigne r̄c. Nouimus fratre
qui cū castimoniā cordis et corporis sūma circum
spectione atqz hūilitate p̄meritā iugiter possidēt
ac nequaq̄ nocturnis ludificatōibus temptare.
quotiescūqz se tamen ad p̄cipienda cōmunionē
domicālē p̄parasset. īmūdo fluxu dormiens feda
batur. Qui cum multo se tempe a sacrosāctis mi
steriis trepidus abstineret. tandem hanc ad seni
ores detulit q̄stionem. remedii impugnationū ac
doloris sui medicabili eorū cōsilio cōsecuturuz se
esse cōfidentes. Sed cum p̄nam causam morbi hui⁹
spūalium medicoz doctrina discuteret. que solet
ex abūdanti ciboz p̄sūptione descēdere. eāqz me
morato fratri dep̄benderent non messe. inquirūt
de secūda causa discutētes ne aīme forsan culpa
caro exhausta ieunio impuris illusionib⁹ urgere
tur. q̄tib⁹ etiam districtissimi viri cū paululū ela
ti de sūi corporis fuerint puritate p̄ superbie vici
um polluitur. qua causa in fratre non dep̄bensa.
ad tertīa recurrentes occultas dyabolice factiōis
insidias p̄uidērūt. pbantesqz nec anime culpā esse
nec carnis. sacrosāctis eum epulis debere miseri
cōfidentissime censuerūt ne p̄ hanc fraudem medi
cina remedii salutaris imppetuū fraudare. Quo
facto omnis dyabolice factiōis scena detecta ē
ut mox virtute dñci corporis pregente. illa p̄terite
illusionis cōsuctudo cessaret. Ut ergo fallax ima
gīatio somniōz illectrix egestionis impure. uel
impetuū vel certis mensibus ignoret. post illaz
fidem qua de dei specialiē gratia puritatis donuz
iugiter sperare nos cōsuevit. ecce potiusqz nimiet
as ē castigāda. quorū r̄dūdātia huiusmōi humo
res p̄pensus gigni necesse est. qui q̄ cōcreti non
possunt nō egredi. ita ad nature ipi⁹ legem possūt
p̄pelli. ne sub occasione cuiuscūqz pruritus atqz il
lusionis emergat. In qua nobis castimonia purita
te fūdatis peccatū in nobis iam non dominae. In
terioris enim fōtu ac pabulo puritatis sūmistra
ri necesse est etiam exteriori homini castitatez. Et
ideo fatue ille virginē gloriolū sponsi thalamuz
non meruerūt intrare. que integrū spūm sanctum
iū et animā et corpus sine querela in die domini

non seruauerūt CXV ¶ Q̄ a culpis venialib⁹
nemo p̄ter xp̄m sit immunis.

Multos quidem esse sāctos ac istos nega
re non possum⁹. sed inter sanctū et ima
culatū multa distātia est. Aliud est enim
esse quēpiam sanctū. i. diuino cultui cō
secatū. hoc enim nōmen non solū hominib⁹ sed e
tiam locis et vasculis templi atqz lebetis scriptu
ra attestate cōmune est. Aliud est esse absqz pecca
to quod vnius domini nostri hiesu xp̄i singulārē
cōuenit maiestati. De quo etiam aplūs velut pre
cipiū quid ac speciale p̄nūciat dicens. Qui pec
catum non fecit. Hac ergo sola ab hominibus no
bis exceptione distinguit. quia nos nō absqz pec
cato. illum sine peccato cōstat fuisse tempatum.
Quis etenim homī q̄uis fortis atqz bellator sit.
hostibus tamē telis plenūqz non pateat. Quis ue
lut impenetrabilē carne cīcumdatuſ. t. int̄s p̄eli
orum periculis sine piculo misceat. Ille solus spon
sus p̄ filiis hominū. cōditionem mortis hūane cu
vniuersa carnis fragilitate suscipiens. nulli⁹ ē un
q̄ sordis maculat⁹ attactu. Ceterū iustos ac san
ctos viros non īmunes a culpa esse manifeste scri
ptura p̄nūciat dicens. Septies in die cadit iust⁹
r̄c. Nec iusticie eius p̄iudicat lapsus fragilitatis
humane. quia multū interest inter sancti et pecca
toris hominis lapsū. Aliud enim est admittē mor
tale peccatū. et aliud cogitatione que peccato nō
caret p̄ueniri. vel ignoratiōe aut obliuinois agi er
rore aut facilitate oociōi sermonis offendere. aut ne
cessitate natura aliqntisp̄ a sūma p̄fectione recidē
Hec enim sunt. vii. lapsū genera in quib⁹ uir sā
ctus licet nōnūq̄ cadat. tamen iust⁹ esse nō desir
nit. Aplo⁹ eximi⁹ petrus. quid aliud credēdus
est fuisse q̄ sāctus. p̄sertim quando ei a dñō dice
batur. Beatus es simon bariona. Et tamē p̄ pau
lulum cum ignorās misterium passionis. tāte vī
litati humani generis inscius obuiaret dicens. ab
sit a te. merebae audire. Wade post me sathanas.

¶ Germanus. Quomodo ergo beato paulo quē
ad sūnum p̄fectionis culmen certum est p̄uenisse
illud poterit cōuenire q̄ dicat. non enim facio bo
num quod uolo r̄c. Theonas. Intrantem me tu
tissimum silentii portū rursus ad īmensū p̄fundis
sime q̄stionis pelagus reuocare conamī. Sed hic
interī taciturnitatis anchorā iaciem⁹. ve cras fla
tu p̄spēri spūs explorato disputationis rela pan
damus. CXVI ¶ De excellentia et p̄spicuita
te vite cōtemplatiue. ¶ Ex libro sexto.

Ruersa igitur luce ita affatus est. Quid
sit p̄cipaliē bonum quod aplūs nō po
tuerit p̄ficere cuz vellet diligenti⁹ inda
gemus. Est enim bona castitas. laudabi
lis cōtinentia. mirāda prudētia. larga hūanitas.
circūspecta sobrietas. modesta tempantea. pia mī
sericordia sancta iusticia. Que omnia in aplo pau
lo eiusqz cōsortibus ita plena atqz p̄fecta fuisse nō
dubium est. ut virtutū potius q̄ verboruz magi
sterio ab eis religio docere. Sed vna et sola the
oria. i. cōtemplatio dei cui merito omnia iustifica
tionum merita. vniuersa virtutuz studia postpo
nunt. et eius cōpatione fuscantur Bonū ergo hoc
sūnum. i. dei cōspectu frui et christo iugiter imhe
rere. ut p̄fecte apl⁹ possit adipisci dissolui optat
a corpore. quod caducū et multis fragilitatis sue

necessitatibus impeditum non potest a seculi consor-
tio penitus auelli. Quod enim tam per maxima sancto-
rum studiū quod tam arduū potest esse ppositū
eui non aliquādo ille versutus insidiator illudat.
Quis ita solitudinis secreta sectatus est. ut nūq̄
cogitationibus supfluis labere. Quis tam fami-
liaris est deo tanq̄ cōiunctus. qui apl̄icum illud
imperium quo sine intermissione orare nos p̄cipit.
vel vno die se gaudet executum. Quelicit omia
nōn līlis q̄ sūt grauiorib⁹ viciis muoluei levia atqz
a peccato pene aliena videant̄. scientibus tamē p̄
fectionis bonum. etiā minimum rerū multitudine ḡ
uissima est. multisqz sibi maculis vidēt̄ aspergi si
non dicam vane cogitationis im̄pbitas i atria mē
tis irrepererit. sed vel psalmi qui dicendus ē re-
cordatio orationis tempore intēctionem supplican-
tis auertit. Si enim inquit cum a quolibet subli-
mi homine non dicā p̄ vita ac salute nostra. sed e-
tiam p̄ alicui⁹ lucri cōmodo supplicamus. totam
in eo mentis et corporis aciem defigentes de nu-
tu eius trepidā expectatione pendem⁹. nō medi-
ocriter formidātes. ne q̄ forte impetū aut incōgru-
um verbū misericordia audientis auertat. tum de
inde si nobis in foro cōstitutis assistete ecōtra ad
uersario i medio afflictu tussis. screat⁹. risus. osci-
ratio. somn⁹. obrepserit. q̄nta in pnicie nostraz
vigilatissimus inimic⁹ seueritatem iudicis cōmo-
uebit inuidia quātō magis cum illi occulorū om-
niū agnitori p̄ imminentē ppetue mortis pīclō sup-
plicamus. p̄serit cū e diuerso callidus seductor
pariter et criminator assistat. intenta atqz sollicita
oratione iudicatis pietas implorāda est. Nec leui
peccato astringitur. qui p̄cez deo fūdes ſbito a cō-
spectu eius quasi ab oculis non videntis nec au-
dientis. cogitationis imp̄be vanitatem secut⁹ ab-
ſcesserit. Illi aut̄ qui oculos cordis sui cōregunt
crasso velamine vīctorū. uix in recessib⁹ pectoris
sui etiā illa que magna et capitalia sūt crīmina cō-
templantur. et inuere cūdīs semp cogitationib⁹ e-
nagates. nec dole te noūt cū ab illa cōtemplatiōe
que singularis est distractur. nec habent quod se
doleant amississe. **CXVII** **Q** ea q̄ imperfectis
inculpabilia videntur pfecti grauia in se reputat̄

Nec sane nos in hūc errorem causa p̄cipi-
tat quia a namarheti. i. impeccātiō ipi⁹
virtutem penitus ignorātes. existimāt̄
nullā oīno culpa ex istis oīolis ac lubri-
cis cogitationū ex cursib⁹ nos posse cōtrahē. sed
hebetudine stupefacti. et velut cecitate p̄cussi ni-
chil in nobis nisi capitalia crīmina cōtemplamur.
eaqz tātūmodo credim⁹ euicanda que legū quoqz
seculariū seueritate dānantur. a quib⁹ si nos inū-
nes vel paululū senserimus. nichil nobis iesse pec-
cati p̄tinus arbitramur. Proinde ab illo uidentiū
numero segregati quia minutias multarū fōrdiū
que intra nos aggreste sūt non uidem⁹. nequaq̄ sa-
lubri cōpūctione mordemur si sensū nostrū iter-
pellauerit egritudo tristis nec dolem⁹ vane gloi⁹
e subtili suggestione pulsati. nec de emissa cardis
vel tepidius oratōne deflem⁹. nec reputamus ad
culpā cū psallentib⁹ vel oratōbus nobis. aliquid a-
liud q̄ ipa oratio vel psalm⁹ occurserit. nec illud
horremus q̄ multa que vel loqui vel agere coram
homīnb⁹ pudet. non erubescim⁹ vel ad horā cor
de cōcipere quod diuīno nouimus patere conspe-
ctui. nec feriri nos ullo credimus detrimēto. cū
derelicta memoria dei corpea cogitam⁹. ita ut no-

bis satis cōgrue salomonis illud aptetur eloquiu⁹
Ferierūt me sed non dolui rē Ecōtra bi qui sumā
totius voluptatis et gaudi⁹ et beatitudinis sue i
diūmarū ac spūlū terū tātū cōtemplatōe cō-
stituit. cū ab ea vel inuiti vel paululū violētis co-
gitationib⁹ abstrahūtur velut qđdam in se sacrile-
gij genus p̄sentis penitūdīmis puniūt ultione. ac
viliissimā creaturā ad quā sit detortus mentis itui-
tus creatori suo se p̄tulisse lugentes. pene impie-
tatis sibi crimen ascribunt. et quidqđ ab illo uero
lumīcē mentis aspectū retrahit execrētur. fastidi-
unt ergo uniuersa in quib⁹ mūdus iste uersatur.
Sed impossibile est ut non ad ea vel breui cogita-
tionū rapiant excessu. nullusqz etiam nūc homī ex-
cepto saluatore nostro naturalem pugatōnē mē-
tis ita defixus semp in dei cōtemplatōne cōtmuit
ut nūq̄ ab ea raptus mūdane cuiusq̄ rei delecta-
tione peccaret. dicente scriptura. Sidera ipa non
sunt mūda in cōspectu eius. et inter sanctos eius
nemo inmutabilis. Cum ergo semetipos quotidie
sentiant sancti terrene cogitationis pondere p̄gra-
uatos ac illa mentis sublimitate decidē. et iuitos
imo etiam nescientes in legē peccati mortisqz trāf-
duci. habent pfecto p̄ quibus ad deū iugiter in
gemiscāt. et in veritate humiliati atqz cōpuncti.
ad gratiam dei que impios iustificat cōuolantes.
cum aplo p̄stāt̄ Infelix ego homo quis me libe-
rabit de corpore mortis huius rē. Et cōdelectanē
quidem legi dei secūdūm interiorē homīmē. q̄ uisi-
bilia vniuersa trāscendentes conāt̄ deo sēper uni-
ri sed vident aliam legē in mēbris suis. que repu-
gnat legi mentis eorū rē. Vere enim lex peccati ē
q̄ humano generi p̄uaricatō induxit. quia maledi-
cta terra in opib⁹ tuis Que terra post agnitōez
boni ac mali. cogitationū spinas cepit ac tribulos
germinaē. quaruz aculeis. naturalia virtutū semi-
na p̄focantur. ne illū panem qui de celo descēdit
quiqz cōfocat̄ co homīnis edere absqz vult⁹ no-
stri sudore possimus. **CXVIII** **R** Qualiter
hoc corpus mortis aggrauat animam.

Hoc ergo inevitabile corpus est mortis
in quod pfecti quiqz qui gustauerūt q̄
suavis est domin⁹ quotidie reuoluti. sē-
cūt cū pphera q̄ malū sibi et amaruz sit
discendere a domino deo suo. Hoc est corpus mor-
tis quod a celesti eos inuitu retrahēs ad terrena
deducit. quod psallentes eos atqz orationi p̄stra-
tos vel humanas effigies uel sermones vel negoti
a vel actus facit supfluos retractare. Hoc est cor-
pus mortis quod uolentes deo iugiter inherere p̄
fectōnē tamē huius boni quia mortis corp⁹ ob-
sistit inuenire non possunt. Sed faciūt malū quod
nolunt. i. traducūt̄ mente etiā ad illa q̄ ad p̄fe-
ctum virtutū nō p̄tinent. Idcirco quotidianis su-
spirijs sancti omnes p̄ hac substātie sue fragilitate
cōpuncti. dum cogitationū varietates et cōsciē-
tie latebras pscrutant̄. suppliciter clamant. Nō in-
tres in iudiciū cum seruo tuo rē. Et illud. Quis
gloriat̄ur castum se habere cor. Et ita infirmam
homīnū imperfectāz iusticiā. ac misericordie dei
semper indigētam indignā esse sentiūt. vt vn⁹ ex
bis cuius iniquitates et peccata deus missō de al-
tarī ignito verbi sui carbōne purgauit. post inuitū subli-
mum seraphim. et reuelationem sacramētor⁹ cele-
stiū dicat. Ve michi quia vir pollutus labijs ego
sum. Orans quoqz non iniquoz tantum sed etiam

iusto et plebem generali supplicatione complectitur
et incens. Facti sumus ut imudi omnes nos et. Quis
quis itaqz anam arthecon. i. ipeccati nature ascri-
bit humane. non manibz verbis sed conscientie sue
nobiscum testimonio ac probacione configitat. et si qui
dem ut no dicam amplius vna finaxim sine vlla uer-
bi uel facti vel cogitationis interpellatione se de-
phenderit celebrasse. absqz peccato se esse pronunci-
er. Proinde quia his omnibus ociosis ac superfluis
rebus velocem humane mentis excursum facemur
carere non posse. p hoc vtiqz consequenter sine pec-
cato nos no esse veraciter configit. Quato eni-
magis proficerit mens humana. et ad sincerorē con-
templationis peruerterit puritatez. tanto se imun-
diorem quasi per speculum sue puritatis inspiciet.
quia necesse est ut dum animus ad sublimiorē se
tendit intutu. et maiora q agit propiciens concu-
piscit. illa in quibus est ut in inferiora semper ac vi-
liora despiciat. Plura siquidem denotat sincerorē
obtutus. paritzq maiorē reprehensionis dolorem
irreprehensibilis vita. et multiplicat gemitus atqz
suspiria emendatio morū et emulatio attenta uit-
tutum. Nemo enim illo in quo proficerit gradu po-
te est esse contentus. et quato quis fuit mente pur-
gator. tanto se sordidiorē videns magis humili-
tatis q elationis inueniet causas. Quatoqz prima
cius ad sublimiora cōscenderit. tanto amplius p-
videt sibi supesse quo tendat. Deniqz qui carnem
suā crucifixerūt cum viciis et cōcupiscentiis et q
bus vere crucifixus est mūdos. cum de cordibus
suis non solum radicibus vicia vniuersa conuulse-
runt. Verūtā cogitationes ac memoriā peccato-
rū conenē excludere. nichilomin tamen quotidie
fideliter proficit. ne vna quidē hora sine macula se
posse esse peccati. CXXIX Q pp̄ venialia n
oportet quēq a sacra cōmunione se subterahē

Dec tamen ex eo debemus nos a domini-
ca cōmunione suspēdere quia nos agno-
scim⁹ peccatores. h⁹ ad eā mag⁹ ac mag⁹ ē
pter animi medicinā et purificationem sp̄us au-
de festinandū. Verūtamen ea būilitate mentis ac
fidei. ut indignos nos pceptione tante gracie iudic-
antes. potius nostris remedia vulnerib⁹ expeta-
mus. Alio quī nec anniuersaria quidē digne p̄su-
menda est cōmunion. ut quidā faciūt qui in mona-
steriis cōsistentes ita sacramentoz celestii digni-
tatem et sāctificationem ac meritū metiuntur. ut
estimant ea non nisi sāctos et imaculatos debere
psumere. et non potius ut sāctos mūdosqz nos su-
a picipatione pficiant. Qui profecto maiorem ar-
rogantie p̄sūptionem quā sibi declinare videne
currūt. quia vel tunc cum ea p̄cipiūt dignos se e-
orum pceptione dijudicant. Multo autem iustius
est ut cum hac cordis būilitate qua credimus om-
ni tempore et fateamur illa sacrosācta misteria nū
q p merito nos posse cōtingere singulis ea domi-
nicis ob̄ remediu nostraz egritudinū psumamus
q ut vana psumatione cordis elati vel post annum
dignos eorū picipatione nos esse credam⁹. Qua
pter ut hec intelligere et fructuose tenere possi-
mus misericordiam domini ut nos ad perficiēda
hec adiunger attenti⁹ implore⁹. que nequaq̄ ita
ut humane cetere artes p̄cedente quadaz ratiōe uer-
borū sed actu potius et experientia p̄eute discūtur
queqz rurſū nisi tam collatōnibus spiritualiū viro-
rū frequenter examinata fuerint et polita q̄ docu-
mentis et quotidiana experientia solite ventilata.

aut absolescunt incuria. aut ociosa obliuione dñe
unt. CXX Collatio abrahā de omnimoda so-
litudine apetenda. Ex libro septimo.

Tertia collatō abbatis abrahā xp̄o fanē
te p̄cuditur. Ad quez impugnationem
cogitatō nū nostraz anxia confessione d
tulimus qua ad repetendam prouinciā nīaz aimi-
stib⁹ usurgebamur. Hinc etenī nobis maxima de-
siderioz nascebat occasio. p̄ tanta religione atqz
pietate parentes nostros p̄ditos recordabamur
ut eos nequaq̄ impedituros nostrū p̄positū p̄su-
meremus. quodqz pfectū magis ex illorū essem⁹
assiduitate capturi nullaqz nos corporaliū rerum
solicitudine occupandos. illis affatim omē cū gau-
dio p̄bitionem nostre necessitatis explentib⁹. In-
super etiam spe inanum gaudioz animū p̄sceba-
mus. credentes fructū nos maximū pcepturos d
cōuerstionē multorum qui velut nostro essent ad
uiam salutis exemplo ac monitis dirigendi. Tum
pterea ipsorū locoz situs in quib⁹ erat maiorib⁹
nostris auita possessio ipsaqz amenitas iocūda re-
gionum ante oculos p̄ingebatur. q̄ congrue felici-
tudinī spaciis tenderetur. ita non solum delecta-
re monachum possent secreta siluarum. sed etiam
maxima victus cūctis p̄bere cōpendia. Que om-
nia seni cum secundum fidem cōscientie nostre sup-
pliciter panderemus. tacitus ille diuqz cūctat⁹ at
qz ad extreum grauiter ingemiscens ita respon-
dit. Nec dum nos desideriis renūciasse mūdanis
nec mortificasse cōcupiscentias p̄stimas cogitatio-
num nostrarū p̄didit infirmitas. Nā sieut desideri-
am cordis uestri desiderioz uestrorū p̄uagatō p̄-
testatur. hanc p̄grimationem ac parentū absentia
q̄ mente potius suscipere debuistis carne tātum
modo sustinetis. Ideoqz uos illa oculi egritudinē sē-
tio laborare que in pueriis ita notatur. In desideri-
iis est omnis ociosus. Nā et nobis potuerat hec
que cōmemorastis carnaliū cōmodoz non deesse
cōpendia. nisi nobis illa sentēcia saluatoris occur-
rere. qui non reliquerit siue oderit patrem et m̄-
rē. Potuimus etiā cellulas saltē nostras sup̄ ni-
li fluminis alueum collocatas aquaz habere p̄fo-
ribus. ne eam a quattuor milibus passuū nostris
cogeremur deferre cūcib⁹. nisi nos ad tolerātiaz
laboris istius idēfessos beat⁹ apl⁹us reddens hoc
iugiter animaret eloquio. vniusquisqz p̄prias mer-
cedem accipiet secundum suū laborem. Nec igno-
ramus esse nōnulla etiā in regionibus nostris ame-
na secerā in quibus pomoz copia et ortū gra-
cia necessari corporū expedirent. nisi impingedā
nobis illam exp̄bationem ueremur. quia recepi-
sti cōsolationem in vita tua. H⁹ despectis illis oī-
bus his tātum squaloribus delectamur. vniuersis
qz deliciis horrendam solicitudinē istius p̄ferim⁹
uastitatem. Parū est enim renūciasse monachū se-
mel. id est. in p̄mordio cōuerstionis sue cōtempsis
se p̄sentia. nisi quotidie eis renūciare persistierit.
Idcirco ei qui de interioris hominis puritate soli-
citudinem gerit. expertanda sunt ei loca que mēte-
eius nulla ad culture distensionem ubertatis sue
fecunditate sollicitent. nec de cellule fixa statio p̄-
turbent. Non enim cogitationū suaz tempestati-
bus obuiare iugi solicitudine ac perseverāti mēte-
tione didicerūt. qui sub diuilib⁹ quotidie operi-
b⁹ dūdātes. tota die s̄b aereis ianitate n̄ solū cor-
poze. verū etiā mēte puolitā et cogitationes suas
cum mobilitate corpēa passim i apta diffundunt

CXXI **Q**uidam sit et corpus in loco
et mens in deo.

Dicitur si in cellula quis residens quasi
intra artissimum claustrum cogitationibus
cogregatis cum foras progetur a xieta-
tum multitudine suffocetur que de car-
ceribus habita cū homine prouidentes contiu-
o velut equi effrenes in diversa puolitant. Cū ve-
ro ad cellam propriam remeāt grauiores excitat sti-
mulos ipsa inueterate licetie consuetudo. Hi ergo
qui necdum possunt vel nouerūt voluntatum suarū
instigationibus reluctari cū accidit pectus in so-
licetū uehementiū impugnante stra cellā fuerint an-
xiati. si progetur sepius libertatem sibi remissa
districtonis lege cōcesserūt ac rōrem aduersum
se pestem hoc ut putant remedio suscitabūt. sicut
gelidissime aque baustu vim internam febrium q-
dam restringere posse se credit. cum utiqz accen-
di ex hoc estū illū cōstet potiū q̄ sedari. Siqđē
momentaneā illam releuationē multo grauior cō-
sequitur afflictio. Quāobrem ita omnis monachi
intencio in vñū semp̄ est defigenda. cū starūqz co-
gitationū eiūs ortus atqz circūitus ad ipm i. me-
moriā dei strenue reuocandi. uelut si quis absitios
camerā uolens in sublime cōcludere. subtilissimi il-
lius centrū līmā iugiter circūducat. ac secūdū cer-
tissimā normam omnem rotūditatis parilitatē et
structure colligat disciplinā. aliter indecorā ī cor
de suo atqz indignam spūsancto domū cōtinuo-
qz lapsurā imprudenter attollit. non glorificād̄
beatifico habitatoris hospitio. sed rumā constru-
ctionis sue lugubriter opprimendus. **CXXII**

Quedā facta pfectoz nō sūt infirmis tra-
benda in exemplum. **G**ermanus

Parentum viciniā quā nec uos nimū re-
spūstis cur tanto opere a nobis debeat
exitari. non satiū claret. **A**braham
Nonūq̄ mala ex bonis ſibus sumi uidē-
tur exempla. nam si quis eadem agere non eodem
affectu atqz pposito aut dissimili v̄tute p̄ſūpſit
pfecto exinde laqueū deceptionis ac mortis icur-
rit. unde aliis eterne vite fructus acquirit. Qd̄
puer dauid gigāt illi in certamine p̄parat̄ haud
dubie p̄ulisset. si fortissimis saulis armis fuisset ī
dutus. et non tam prudenti discretione congrua
adolescentie sue armoz genera delegisset. Quā
mensurā virū suarum cōsiderare cōueit vñūqē
qz nostruz. Non enim quia bona est anachoresis.
vniuersis eam cōgruam cōprobam. Nec quia ī
stitutionem cenobiōz uel curā fratrum sanctam at-
qz laudabilem merito p̄fitemur idcirco ab vñū
is eam expetendā esse censemus. Proinde p̄mūz
regionis v̄stre atqz huius īter se pensanda sūt
instituta. deinde vires hominū iugi v̄l virtutē ul-
victorū assiduitate collecte diu erā īuicem lāce
trutināde. Fieri etenim potest ut quod alteriū gē-
tis hominī arduū atqz impossibile est. hoc aliis ī
sita cōsuetudo quodāmodo uertit ī naturā. Itaqz
diligenter expēdite vtrū in illis torpidis ut fama
est regionibus. et velut frigore nimie fidelitatis
obstrictis. hanc nuditatem sustentare possitis. No-
stris enim istam ppositi fortitudinez naturaliter
quodāmodo inidit sancte cōuerionis ātiquitas.
Quorū si cōstātie atqz virtuti pares vos esse cer-
nitis. viciniā patrū fratrūmqz uestroz similiē fu-
gere non debetis. Rimamini itaqz nūc archana pe-
ctoris uestri. prudenterqz cōjcite. an tāle etiam

uos iuxta parentes uestros districcionē mētis
iugiter retentare possitis. Cunqz uos in hac aīmī
mortificatione cōsimiles eidem senseritis. tūc sci-
tote pentum frat̄z q̄ uicēiam uobis quoqz simili-
ter noxiā non futurā. ut s. eis q̄uis ī pximo
ostitutis velut mortuos uos esse credatis. ita ut
nec illos uestris fouere solacijs. nec uos illorū si-
natis obsequio relaxari. **CXXIII** **Q** per
fectionem appetenti fugienda sint parentum et a-
micorum blandimenta.

Nane quid pposito nostro oberit. si illis
suministrāb̄. vniuersa nos solicitudi-
ne pandi uictus penit̄ absoluti lectio-
ni tantū et orationū opam dederimus.

Abraham Non meā cōtra hoc uobis sed beati
anthoniū sententiā pferam. Nā cum ad illum qui
dam ueniens anachoreticā disciplinā mīmī dīce-
ret admirādam maioris pñūcians esse virtutis si-
ea que pfectiōnī sūt inter homines quispiam q̄
in heremo positus exerceat. beatus anthoniū ubi
nam ipē cōsistere pūcta. Cunqz ille se iuxta pa-
rentes suos habicare dixisset. et eorū p̄bitione ab
omni cura et solicitudine diurni operis absolutū
lectioni tātum et orationi insisterē. Rursus ātho-
nius. Dic inquit fili. vtrū ī eorū damnis vel ad
uersis casib⁹ cōtristeris pariqz etiam modo sup
eorū p̄spēitate cōgaudeas. Alle vtrūsqz rei se p-
ticipem esse cōfessus est. Cui senex Noueris te eti-
am inquit ī futuro seculo ī eorū sorte censendū
cum quibus ī hac vita ī lucrī detrimēti ue cō-
sortio vel gaudeo vel meroze cōcuteris. Hec con-
uersatio atqz hic tepidissimus stat̄ non hoc sola
quo dixi te feriunt detrimēto. Licit id nūc ipē nō
sentias dicens quodāmodo ferierūt me sed nō do
lui rē. q̄ scilicet diebus singulis mentem tuā pro
casuū varietate mutantes inde sinēter ad terrena
demergunt. verū etiā q̄ fructu manū tuarū et
iusta p̄priū laboris mercede defraudant. nō p̄mī
tētes te horū p̄bitione suffūltum secūdum beatī
aplī regulam quotidianū tibi uicēū manibus p̄pa-
rare. Ideo cum etiā nobis pentū p̄sidia non des-
sent tamen hāc cūctis opibus p̄tulim̄ nuditatem
et quotidiana corporis alimenta nostris maluim̄
fudorib⁹ prepare q̄ secura parentum p̄bitione
fulciri. laboriosissime huic penurie illam quā pre-
dicas oīosā scripturarū meditationem. atqz ifru-
ctuosam lectionis instātiā postponētes. Noue-
ris autem te etiā ex hoc non leui. q̄ illo quod su-
pra diximus feriri detrimēto. quia cū sis sanī cor-
poris ac robusti. stipe sustentaris aliena. que iuste
solis est debilib̄ attributa. secūdum aplī qui oīo-
sis penitus interdicens opem largitatis alienē.
qui non opatur inquit nec māducet. His beatus
anthoniū aduers̄ quendā usus verbis. etiā nos
magisterij sui informauit exemplo ut pārētū pñi-
cōfissima blandimenta. et omnīū qui uictui neces-
sariam suministrat agapem. īsup etiā omnem a-
mene habitatōis gratiā deuitem̄. **CXXIII**

Q melius sit pauca merita cum securitate ac
quirere q̄ ad maiora lucra cum periculo aspirare

Nam q̄ alios quoqz saluare vos posse cō-
fiditis. et spe maioris lucrī ad reuisen-
dam patriam festinatis. audite etiā su-
per hoc quādam abbatis macharij fabu-
lam iocūdissime atqz aptissime figuratā. quā et il-
le cuidam similibus delideris estuantī īgesserit.
Erat inquit in ciuitate quadam pitissimus consor-

qui denarijs trīnis vnuquēq; detondens. necessaria victui quotidie cōparabat. centūq; denarios expleta omni corporis cura marsupio suo diebus singulis inferebat. Sed audiuit i quadā lōge posita cuitate singulorū solidorū singulos homines tō fori prebere mercedem. Itaq; sumens artis sue p̄ennis instrumenta. expensis in sūp̄u omnib; que hic multo tempore collecta scruauerat ad urbem illam questuolissimā cum sūmo laboē puenit. Vbi cum ea qua ingressus est die. secūdum hoc qd cōpeāt ab uno quoq; mercedem sui operis recipisset ad uesperum videns se grandez solidorū numerū cōquisisse. ad macellum letus intendit. escas empaturus. Quas cum cepisset magno solidorū p̄cio compare. expensis in p̄exiguō victu vniūsis quos acquisierat solidis. nec vnius quidem denar. i itūl lucrum. Cūq; itaq; acquisitionem suam singulū diebus vidisset insūmī apud se recogitans. reuerterat inquit ad ciuitatem meam. illumq; repeatam te mūssimum questū. Questuolior fuit michi ille nū morum. q̄ iste solidorum imaginarius questū. ex quo non solum nichil exupat quod recondā. sed etiam uix ipsa quotidiani uictus necessitas sustentatur. Idcirco nobis est rectius hunc solitudinis huius tenuissimū fructum in disrupta iugitate se etari. quem nulle seculares cure nulle mūdane distensiones. nulla cenodoxie ac vanitatis abrodat elatio. nalle diurne solitudinis necessitates imminuant. Melius est enim modicū iusto q̄ affectare illa luera maiora. que etiam si p̄ta fuerint questuolissima cōuersione multorum nec. sūtate tamē mūdane cōuersationis et quotidiane distensionis diminutionibus absūmūt. Melior nāq; est pugillus vnuus cū requie. q̄ duo pugilli cū labore et p̄suptione spūs. Quibus illusionib; atq; dispendiis omnes admodū infirmos necesse est implicari. qui cū etiam d̄ salutē sua sint dubii. ip̄iq; adhuc magisterio atq; institutione egeant aliena. ad cōnvercēdos alios ac regendos dyaboliscis illusionibus instigatur. quiq; etiam si potuerint lucri aliquid ex quorundam cōuersione. cōquirere. impaciētia sua atq; inconditis moribus quidquid acquisierit p̄fli gabūc. Illud quoq; cis eueneret. Qui mercedes cōgregat misit eas in saccum p̄sum. Et melior ē vir ignobilitate scruiens sibi. q̄ qui dignitatem sibi acquirit et indiget pane. CXXV. De rādicibus viciorū in anima. Germanus

Satis agrue nobis his cōpatōib; disputationis tua illusionū nostrarū manifestauit errores. quorū causas et curatiōes similiter optamus agnoscere. et unde acciderit nobis ista deceptio. Abraham. Omniū viciorum vnuus fons atq; p̄cipium est. secūdū quālitatem vero mēbri quod in anima fuerit viciorū diversa vocabula passionū corruptionumq; sortitur. Quod nōnūq; etiam morboū corporaliū p̄bae exemplo. Etenim cum arcē corporis. i. caput uis noxiū humoris obſiderit. cephalargie p̄creat passiōnem. Cum vero aures oculos ue p̄uaserit i oralē. cum siue obtalmicū uertitur morbum. Cū se ad articulos quoq; et ad manuū sūma trāſfuderit. articulāris atq; cirogrica dicitur valitudo. Cum autem ad pedum ima defluxerit. podogra nuncupatur. Totq; vocabulis vna atq; eade noxiū humoris origo distinguuntur. quot mēbrorum cepit portiones. Eodemq; modo anime nostre p̄ibus vniūcuiusq; vicii messe credamus. Nam si ratiō-

bilem ei us prem viciorū pestis in fecerit. cenodoxie. elationis. inuidie. supbie. p̄suptionis. cōtentōris. heresos vicia p̄creabit. Si i rascibile vulnēravit. furorem. impatientiam. tristiciam. accidiam. pusillanimitatem. crudelitatem. peuriet. Si cōcupiscibile vulnēravit. castrimargiam. fornicationem. filargitiā et desideria noxia terrenaq; generabit. Et idcirco si fontem vicii huius vultis agnoscere rationabilem mentis uestre portionē noueritis esse corruptam. ex qua p̄suptōnum vel cēnodoxie solent vicia pullulare. dum non solū ad p̄fectionis iam puenisse fastigia. sed eriāt alios docere posse uos credetis. et per elationem cenodoxie ac per uagationum uanitate raptamini. Quas amput. re absq; difficultate poteritis. siq; difficile sit vnicuiq; uestrum saluare animaz suā mentis uestre contritōe discatis. et intimo cordis affectu non modo longe uos ab illa docendi p̄suptōne sūmotos. uerum etiam adhuc egere doctoris agnoscatis auxilio. Adhibete ergo huic mēbro vel p̄ti anime uestre quā sp̄aliter diximus vulneratā. uer humilitatis medelam. CXXVI. Q; nō sit fugienda penitus hominū frēquētia. Germānus.

Ter cetra illusionū errore⁹q; nostrorū genera. que nos ad desiderium patrie nostre flamauerant etiam hec vel maxima extitit causa. q̄ interdum a fratrib; frēquentati iugi secreto ac diuturno silentio secūdū desiderium nostrum nequaq; possumus inherere per quod necesse est intercidī mēsūrā quotidiane contmentie quā per castigationem corporis in disruptā perpetuo cupimus retentare. Qd nullatē in nostra pūncia credimus euenturū. in qua aut nullum aut certe rarissimum p̄fessionis huius vīrum inuenire possibile est. Abrahā Irrationabilis atq; incōsiderate distinctionis. i. mo potius sūmi temporis īdiciuz. nequa p̄ ab hominib; frēquentari. Qui enim in hac quā arripuit via nimiū tardis passibus graditut. equū est ad eum non dicaz sacerdotū sed nec hominū quidem ullus adueniat. Vos autem si deum qui utiq; caritas est pleno spiritu; feruore sectamini. ad quelibet loca maccessibilia fugeritis. necesse est ca ab hominib; frēquentari. q̄ntoq; uos p̄pores deo amois diuini ardoretecerit. tanto ad uos maiora sanctorum frātrum cōfluet multitudine. Nō enim potest ciuitas abscondi sup̄ montem posita. quia diligētes me iūt do minus glorificabo. Verūcamen nosse debetis hāc esse subtilissimam mīmīcī foueam in quā miserables et incautos quosq; p̄cipitat. ut duz maiora eis p̄mittit necessaria. quotidiani fructus emolimenta surripiat. obſtrūtores sc̄i. ac vastiores solitudes expeti d̄bē p̄suadēs. easq; velut miris amenitatisbus consitas in eorū corde pingens.

CXXVII. De austēritate interdum aliqua tenus relaxanda.

Tlla quoq; remissionis atq; humanitatis intercapēdo gratissima. q̄ nōnūq; pro aduentu frātrum interuenire consueuit. licet molesta uobis ac fugienda uideat. tamen q̄ sit utilis ac salubris tam corpori q̄ spūi uestro. paucis patienter attendite. Sepe accidit non dicam nouiciis et infirmis sed etiam expertissimis atq; p̄fectis. nt nisi mētis eorum directō atq; censura quibusdam mollita fuit uicissitudinum laxamentis. aut in tempore spiritus aut certe imperniciosem corporis ualitudinem collabat.

Et idcirco a prudentibus atq; pfectis cum inter cesserit fratum crebra etiam visitatio non solum toleranda patienter sed etiam grata est aperte. **P**rimū qd̄ puocat nos audius semp solitudinis desiderare secreta nam quodāmodo cursum nostrum dū interpolare creditur infatigabile iugemq; cōseruat qui si nullo obice iterū tarda retur usq; ad finem cōtendere in defessa p̄tinacitate non posset. **D**einde cum necessitatē reficien di corpusculi cum fructu humanitatis indulget maiora nobis cōfert lucra cuj; iocūdissimo corporis laxamento. **Q**illa sine que per abstinentie fatigationem fuerat acquirenda. **S**uper qua re aptissimam cōpationem antiq; narratione vulgatā breui ter vobis indicabo fertur beatissimus iohānes euāgelista cum pdicem manib; molliter demulceret quandam ad se habitu uenatorio uenientē sibi cōspexisse. **Q**ui miratus q; vir tante opinione ac fame ad tam parua et humiliā se oblectamē summitteret tu ne es inquit ille iohānes cui? fama insignis atq; celeberrima me quoq; suuo desi derio tue agnitionis illexit. **C**ur ergo oblectamē mentis tam vilibus occuparis. **C**ui beatus iohānes. **Q**uid est quod manu gestas. **A**t ille. **A**rcus ait. **E**c cur eum non inquit tensum semp circumfers. **Q**ui respōdit Non oportet ne iugū curuamē rigoris fortitudo laxata moilesat atq; depereat et cum optuerit ut fortiora in aliq; feram specula dirīgentur. rigore per nimietatem cōtinue intensionis amissō violentior ictus non possit emitti. **N**ec nostri inquit beatus iohānes animi te offēdat o iuuenis tam parua hec breuisq; laxatio qui nisi remissione quadam rigorem intensionis sue inter dum releuet ac relaxet irremisso rigore lentes cēs virtuti spūs cum necessitas poscit obsecūdare nō poterit. **CXXVIII** **D**e suauī iugo christi et eius exasperatione. **G**ermanus

Quoniam nobis illusionum cūctarū r̄ me dia cōtulisti et dyabolice quib; quatiesbamur īsidie per doctrinā tuam domino donante detecte sunt hoc quoq; nobis p̄camur edisseri quod ī enāgelio dicitur iugū meum suave est et onus meum leue. **Q**ui p̄cum aplūs dicat omnes qui uolūt pie uiuere ī xpō p̄secutionem patienter. **A**braham. **V**erissimā dñi esse sententiam expientie ipsius facile p̄babimus documento si perfectōnis uiam legitime fuerim⁹ aggressi. **Q**uid enī ḡue poterit esse qd̄ durū ei q; uera humilitate fūdatus ī omnibus que fuerint sibi irrogate letatur iniuriis dicens cōplaceo mīchi ī infirmitatibus. **Q**uo familiaris rei cruciabitur damno qui perfecta nuditate gloriōsus mūdi facūtates omnesq; cōcupiscentias arbitratur ut stercora qui omnia que ab aliis auferri possūt sua non esse cognoscit. **C**ui? inopie necessitate fugabitur qui cuj; aplo gloriatur ī ieuniis multis ī fame et siti ī frigore et nuditate. **Q**uis labor qd̄ ue tam arduū senioris p̄ceptum trāquillitatē p̄ectoris ei us poterit perturbare qui omnibus que sibi fuerint imperata non solum patienter sed etiam gratiā occurrit dicens et ipse. **N**on sicut ego uolo sed sicut tu. **V**t autem nobis econtrario iugum xp̄i nec leue nec suave uideatur cōtumacie nostrae est ascribendum qui diffidentia atq; incre dulitate deieicti contra illius cōsilium qui ait. **S**i uis perfectus esse uade uēde omnia tua et sequē me in p̄cepta pugnamus terrenarū scilicet

facultatum materias retentantes. **Q**uarū cum ne xib; animū nostrū dyabolus teneat illigatum quid supēst nisi ut cum uoluerit nos spiritualib; gaudiis separare eārūdem immunitiōne ac p̄uatione mestificet secularium curaz flagris semper excruciet ex nobis inētiis quo dilaceramur exculans. **I**pē enim nobis tormento sunt quibus uti mur uoluptates et oblectamenta huius carnis atq; delicie carnificum uice ī suū retozquē auto rem. **N**os inq; non esse manifestum est qui semi cas domini rectas ac leues p̄uis ac duris desideriorum cātibus exaspamus qui viam regiā apliçis ac p̄phetiç silicibus cōmunitā sāctorūq; omnū atq; ipsius domini uestigiis cōplanatam amentissime deserentes deuia queq; ac dumosa sectamur et p̄sentiū oblectationum illecebris obcecati p̄ obscuros impeditosq; uiciorum anfractus laceātis cruribus et disrupta nuptiali ueste repreamus non modo acutissimis ueprūm aculeis cōfringen di sed etiam virulentorum serpentiū uel scorpiōnum illic latitantium ictibus uulnerandi. **O**blit⁹ est inquit me populus meus frustra libantes et ī pingentes ī uīis suis ī semitis seculi ut ambularent per eas itinere non erito. **V**ic eorum secūdum sententiam salomōis sūt strate spinis et ecclesiastes hoc exp̄mens labo inquit stultoz affligit eos. **E**t reuera si cōpare uolueris splendentem uirginitatis florem et suave olentem castimonie puritatem tetrīs ac fetidis libidinū volutabīs quietez securitatemq; monachoz p̄iculis et erūnis quib; mūdi hui⁹ homines īplicanē paupertatis nostre re quiem edacib; diuitium tristiciis ac p̄agilibus curis ī quib; non absq; sumo vite periculo diebus ac noctib; cōsumūtur suauissimū iugū xp̄i onusq; leuissimum facilime cōp̄babis.

CXXIX **D**e cētuplo perfectoz ī hac vita

Roinde etiam illa retributio p̄miorū q; perfecte renūciantibus ī hac vita cētu plū domī repmisit verissime eodez sensu suscipitur. **M**ulto credibilis ē. eū scilicet qui aliquid seculariū vel affectuū vel bonorū xp̄o suadente cōtēpserit a fratrib; atq; cōsortib; p̄positi sui qui ei spūali glutino colliganē centuplo gratiōrem etiam ī hac vita recipere cai tam. **H**anc siquidē quā societas copule seu ḡsan guītatis necessitudo cōiūgit satis breuē esse p̄stat ac fragilem. **M**onachi soli p̄petuam cōiūctōnis re timēnt vītatem atq; īdiscrete possident vītūsa qui omnia sua esse que fratum omnia fratrez credūt esse que sua sunt. **E**rgo istam cētupli retributionem ī magnitudine meriti et ī discrecōne tam incomparabilis caritatis noueritis exp̄ssā. **S**i autem p̄ ire turbatione iugem patientie lenitatem p̄ labore solitudinis securitatis quietem p̄ īfructuosa seculi hui⁹ penalizq; tristicia salutaris estīcie fructuz p̄ vanitate letīcie temporalis gaudiū spūalis appendere vītatem retributōnē ī horū affectuū cōmutatione centuplā p̄uideb. **E**t si unī uscuisq; uīciū breui ac lubrice uoluptati p̄trariarū vītūmerita cōferant cētuplo hec esse meliora multiplicata iocūditas ap̄p̄babit. **C**entuplam nanq; fratrū parentū ue recipiet quātitatez quis quis patris vīnius vel matris seu filii p̄ xp̄i noīe caritate cōtemp̄ta ī omniū qui xp̄o deseruūt dilectionem sincerissimā transit. **M**ultiplicata etiam domorū atq; agrorum possessione ditabitur quis quis vīna domo p̄ xp̄i dilectione reiecta īnumeā